
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

주민생활과 33,620,023 35,051,665 △1,431,642

국 11,731,731 12,540,055 △808,324

균 376,297 321,024 55,273

기 284,433 276,158 8,275

도 2,006,274 2,517,018 △510,744

군 19,221,288 19,397,410 △176,122

주민생활서비스 12,949,464 14,351,210 △1,401,746

국 42,127 750,000 △707,873

도 38,057 520,500 △482,443

군 12,869,280 13,080,710 △211,430

지역사회복지 12,949,464 14,351,210 △1,401,746

국 42,127 750,000 △707,873

도 38,057 520,500 △482,443

군 12,869,280 13,080,710 △211,430

지역사회보장협의체 운영 164,860 120,860 44,000

307 민간이전 140,000 96,000 44,000

03 민간단체법정운영비보조 87,000 57,000 30,000

◎지역사회보장협의체 운영비(자체)
87,000 57,000 30,000

11 사회복지사업보조 14,000 0 14,000

◎읍·면 지역사회보장협의체 사업비(자체) 14,000 0 14,000

지역사회보장협의체 운영(보조) 0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 24,000 △24,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 24,000 △24,000

03 민간단체법정운영비보조 0 30,000 △30,000

◎지역사회보장협의체 운영
0 30,000 △30,000

도 0 6,000 △6,000

군 0 24,000 △24,000

사회복지정보센터 운영 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000

03 민간단체법정운영비보조 50,000 50,000 0

◎사회복지정보센터 운영
50,000 50,000 0

도 10,000 15,000 △5,000

군 40,000 35,000 5,000
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경정 87,000,000원

경정 0원

경정 50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 주민생활서비스
단위: 지역사회복지 (단위:천원)

생활지원비 지원사업 84,254 1,500,000 △1,415,746

국 42,127 750,000 △707,873

도 28,057 499,500 △471,443

군 14,070 250,500 △236,430

302 이주및재해보상금 84,254 1,500,000 △1,415,746

국 42,127 750,000 △707,873

도 28,057 499,500 △471,443

군 14,070 250,500 △236,430

02 민간인재해및복구활동보상금 84,254 1,500,000 △1,415,746

◎코로나19 생활지원비 지원사업
84,254 1,500,000 △1,415,746

국 42,127 750,000 △707,873

도 28,057 499,500 △471,443

군 14,070 250,500 △236,430

지역사회서비스 투자사업 110,194 111,743 △1,549

균 88,154 89,395 △1,241

도 11,020 6,705 4,315

군 11,020 15,643 △4,623

지역사회서비스 투자사업 110,194 111,743 △1,549

균 88,154 89,395 △1,241

도 11,020 6,705 4,315

군 11,020 15,643 △4,623

지역자율형 사회서비스 투자사업(지원) 106,876 102,460 4,416

균 85,500 81,968 3,532

도 10,688 6,148 4,540

군 10,688 14,344 △3,656

308 자치단체등이전 104,376 99,960 4,416

균 83,000 79,468 3,532

도 10,688 6,148 4,540

군 10,688 14,344 △3,656

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 104,376 99,960 4,416

◎지역자율형 사회서비스 투자사업(지원)
104,376 99,960 4,416

균 83,000 79,468 3,532

도 10,688 6,148 4,540

군 10,688 14,344 △3,656

지역자율형 사회서비스 투자사업(청년 마음건강지원사
업)

3,318 9,283 △5,965

균 2,654 7,427 △4,773

도 332 557 △225

군 332 1,299 △967

308 자치단체등이전 3,318 9,283 △5,965

균 2,654 7,427 △4,773

도 332 557 △225
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경정 84,254,000원

경정 104,376,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 지역사회서비스 투자사업
단위: 지역사회서비스 투자사업 (단위:천원)

군 332 1,299 △967

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,318 9,283 △5,965

◎지역자율형 사회서비스투자사업(청년마음
건강지원사업) 3,318 9,283 △5,965

균 2,654 7,427 △4,773

도 332 557 △225

군 332 1,299 △967

종합사회복지관 운영 518,122 497,122 21,000

국 64,596 64,596 0

군 453,526 432,526 21,000

종합사회복지관 관리.운영 518,122 497,122 21,000

국 64,596 64,596 0

군 453,526 432,526 21,000

종합사회복지관 관리운영 138,930 122,930 16,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

◎복지관 본관 외벽 보강 공사 16,000 0 16,000

○구조안전진단비 6,000 0 6,000

○외벽보강공사비 10,000 0 10,000

종합사회복지관 분관 운영 250,000 245,000 5,000

201 일반운영비 232,200 227,200 5,000

01 사무관리비 64,000 59,000 5,000

◎비상벨및 안심스크린 설치 관리운영 5,000 0 5,000

○화장실비상벨 설치 관리비(월정액)
3,600 0 3,600

○화장실안심스크린 설치비 1,400 0 1,400

보훈관리 및 지원 2,190,600 2,181,625 8,975

도 448,575 448,575 0

군 1,742,025 1,733,050 8,975

보훈관리 및 지원 2,190,600 2,181,625 8,975

도 448,575 448,575 0

군 1,742,025 1,733,050 8,975

독립유공자 의료비 지원 7,950 8,975 △1,025

도 3,975 3,975 0

군 3,975 5,000 △1,025

307 민간이전 7,950 8,975 △1,025

도 3,975 3,975 0

군 3,975 5,000 △1,025

01 의료및구료비 7,950 8,975 △1,025

◎독립유공자 의료비지원
7,950 8,975 △1,025

도 3,975 3,975 0

군 3,975 5,000 △1,025
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경정 3,318,000원

300,000원*12월

경정 7,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 보훈관리 및 지원
단위: 보훈관리 및 지원 (단위:천원)

호국보훈 행사 83,250 73,250 10,000

307 민간이전 27,000 17,000 10,000

04 민간행사사업보조 27,000 17,000 10,000

◎보훈가족 위안행사
20,000 10,000 10,000

주민자치 기반 강화 185,496 175,495 10,001

국 34,308 34,307 1

도 13,369 13,367 2

군 137,819 127,821 9,998

자원봉사 활동 활성화 185,496 175,495 10,001

국 34,308 34,307 1

도 13,369 13,367 2

군 137,819 127,821 9,998

자원봉사센터운영 및 봉사자 관리 30,240 30,240 0

307 민간이전 2,000 2,000 0

02 민간경상사업보조 2,000 0 2,000

◎전문자원봉사단 운영 2,000 0 2,000

04 민간행사사업보조 0 2,000 △2,000

◎자원봉사단체 활성화 지원
0 2,000 △2,000

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 3,686 3,685 1

국 1,843 1,842 1

도 553 551 2

군 1,290 1,292 △2

301 일반보전금 3,686 3,685 1

국 1,843 1,842 1

도 553 551 2

군 1,290 1,292 △2

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,686 3,685 1

◎자원봉사자 상해보험가입 지원
3,686 3,685 1

국 1,843 1,842 1

도 553 551 2

군 1,290 1,292 △2

자원봉사자 역량강화 및 활동지원(자체) 20,000 10,000 10,000

307 민간이전 19,000 9,000 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

◎자원봉사 자매결연 합동 워크숍 10,000 0 10,000

취약계층지원 1,420,423 1,433,741 △13,318

국 301,861 358,868 △57,007

균 153,514 97,000 56,514

기 284,433 276,158 8,275

도 111,578 140,578 △29,000
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경정 20,000,000원

경정 0원

경정 3,686,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

군 569,037 561,137 7,900

긴급복지지원 1,248,248 1,261,566 △13,318

국 301,861 358,868 △57,007

균 153,514 97,000 56,514

기 284,433 276,158 8,275

도 78,138 107,138 △29,000

군 430,302 422,402 7,900

통합사례관리사 인건비 지원 101,628 104,014 △2,386

국 0 52,007 △52,007

균 50,814 0 50,814

군 50,814 52,007 △1,193

101 인건비 92,446 94,832 △2,386

국 0 47,416 △47,416

균 46,223 0 46,223

군 46,223 47,416 △1,193

03 공무직(무기계약)근로자보수 92,446 94,832 △2,386

◎통합사례관리사 인건비(보조) 92,446 94,832 △2,386

○기본급 90,446 91,584 △1,138

국 0 45,792 △45,792

균 45,223 0 45,223

군 45,223 45,792 △569

○시간외 근무수당 등
2,000 3,248 △1,248

국 0 1,624 △1,624

균 1,000 0 1,000

군 1,000 1,624 △624

304 연금부담금등 9,182 9,182 0

국 0 4,591 △4,591

균 4,591 0 4,591

군 4,591 4,591 0

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,182 9,182 0

◎통합사례관리사 퇴직급여충당금
9,182 9,182 0

국 0 4,591 △4,591

균 4,591 0 4,591

군 4,591 4,591 0

시군구 통합사례관리 지원(보조) 11,400 10,000 1,400

국 0 5,000 △5,000

균 5,700 0 5,700

군 5,700 5,000 700

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500
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경정 90,446,000원

경정 2,000,000원

경정 9,182,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

군 2,500 2,500 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎통합사례관리 운영비
5,000 5,000 0

국 0 2,500 △2,500

균 2,500 0 2,500

군 2,500 2,500 0

202 여비 1,400 1,000 400

국 0 500 △500

균 700 0 700

군 700 500 200

05 공무원 교육여비 1,400 1,000 400

◎통합사례관리사 교육훈련비
1,400 1,000 400

국 0 500 △500

균 700 0 700

군 700 500 200

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

국 0 2,000 △2,000

균 2,500 0 2,500

군 2,500 2,000 500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,000 4,000 1,000

◎통합사례관리 사업비
5,000 4,000 1,000

국 0 2,000 △2,000

균 2,500 0 2,500

군 2,500 2,000 500

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 138,164 138,571 △407

균 97,000 97,000 0

군 41,164 41,571 △407

201 일반운영비 69,078 69,280 △202

균 48,496 48,496 0

군 20,582 20,784 △202

01 사무관리비 69,078 69,280 △202

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(운영비)
69,078 69,280 △202

균 48,496 48,496 0

군 20,582 20,784 △202

301 일반보전금 69,086 69,291 △205

균 48,504 48,504 0

군 20,582 20,787 △205

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 69,086 69,291 △205

◎읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(사업비)
69,086 69,291 △205
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경정 5,000,000원

경정 1,400,000원

경정 5,000,000원

경정 69,078,000원

경정 69,086,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

균 48,504 48,504 0

군 20,582 20,787 △205

경남형 위기가구 찾기사업 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

101 인건비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

04 기간제근로자등보수 18,000 0 18,000

◎경남형 위기가구 찾기 전담인력 인건비 18,000 0 18,000

도 5,400 0 5,400

군 12,600 0 12,600

읍면동 지역사회보장협의체 운영 지원 14,000 27,200 △13,200

도 4,200 13,600 △9,400

군 9,800 13,600 △3,800

201 일반운영비 3,500 3,500 0

도 1,050 1,750 △700

군 2,450 1,750 700

01 사무관리비 2,500 2,500 0

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 운
영 지원 2,500 2,500 0

도 750 1,250 △500

군 1,750 1,250 500

03 행사운영비 1,000 1,000 0

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 교
육 1,000 1,000 0

도 300 500 △200

군 700 500 200

301 일반보전금 10,500 10,500 0

도 3,150 5,250 △2,100

군 7,350 5,250 2,100

11 행사실비지원금 10,500 10,500 0

◎읍면지역사회보장협의체 등 인적안전망 회
의 및 교육 등 운영 10,500 10,500 0

도 3,150 5,250 △2,100

군 7,350 5,250 2,100

307 민간이전 0 13,200 △13,200

도 0 6,600 △6,600

군 0 6,600 △6,600

11 사회복지사업보조 0 13,200 △13,200

◎읍면지역사회보장협의체 사업비
0 13,200 △13,200

도 0 6,600 △6,600

군 0 6,600 △6,600
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경정 2,500,000원

경정 1,000,000원

경정 10,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

ICT 연계 인공지능 통합돌봄사업 306,833 298,558 8,275

기 284,433 276,158 8,275

도 6,720 6,720 0

군 15,680 15,680 0

101 인건비 178 31,548 △31,370

기 178 29,181 △29,003

도 0 710 △710

군 0 1,657 △1,657

04 기간제근로자등보수 178 31,548 △31,370

◎경남형 케어매니저 근로자 인건비
178 31,548 △31,370

기 178 29,181 △29,003

도 0 710 △710

군 0 1,657 △1,657

201 일반운영비 0 2,800 △2,800

기 0 2,590 △2,590

도 0 63 △63

군 0 147 △147

01 사무관리비 0 2,560 △2,560

◎ICT통합돌봄 운영비 0 2,560 △2,560

기 0 2,368 △2,368

도 0 58 △58

군 0 134 △134

02 공공운영비 0 240 △240

◎ICT서비스 핸드폰요금(경남형)
0 240 △240

기 0 222 △222

도 0 5 △5

군 0 13 △13

301 일반보전금 127,683 126,883 800

기 127,683 117,363 10,320

도 0 2,856 △2,856

군 0 6,664 △6,664

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 127,683 0 127,683

◎AI스피커 통신료 등 요금 127,683 0 127,683

기 127,683 0 127,683

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 126,883 △126,883

◎AI스피커 통신료 등 요금 0 126,883 △126,883

기 0 117,363 △117,363

도 0 2,856 △2,856

군 0 6,664 △6,664

307 민간이전 178,972 137,327 41,645

기 156,572 127,024 29,548
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경정 178,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 취약계층지원
단위: 긴급복지지원 (단위:천원)

도 6,720 3,091 3,629

군 15,680 7,212 8,468

11 사회복지사업보조 178,972 137,327 41,645

◎ICT 연계 인공지능 통합돌봄사업 운영
178,972 137,327 41,645

기 156,572 127,024 29,548

도 6,720 3,091 3,629

군 15,680 7,212 8,468

경남형 커뮤니티케어 시범사업 0 25,000 △25,000

도 0 25,000 △25,000

201 일반운영비 0 1,750 △1,750

도 0 1,750 △1,750

01 사무관리비 0 250 △250

◎회의, 홍보, 교육 등 0 250 △250

도 0 250 △250

03 행사운영비 0 1,500 △1,500

◎민관협력 활성화(마을센터 프로그램 운영)
0 1,500 △1,500

도 0 1,500 △1,500

301 일반보전금 0 13,250 △13,250

도 0 13,250 △13,250

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 12,000 △12,000

◎재가서비스 지원(재가서비스, 생활용품, 영
양반찬지원 등) 0 12,000 △12,000

도 0 12,000 △12,000

11 행사실비지원금 0 1,250 △1,250

◎민관협력 활성화(우리마을 돌봄위원회 운
영등) 0 1,250 △1,250

도 0 1,250 △1,250

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 10,000 △10,000

◎주거환경개선사업 0 10,000 △10,000

도 0 10,000 △10,000

저소득층 생활안정 지원 2,868,418 2,919,797 △51,379

국 2,012,326 2,052,859 △40,533

균 76,021 76,021 0

도 215,599 218,853 △3,254

군 564,472 572,064 △7,592

자활사업 추진 2,868,418 2,919,797 △51,379

국 2,012,326 2,052,859 △40,533

균 76,021 76,021 0

도 215,599 218,853 △3,254

군 564,472 572,064 △7,592
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경정 178,972,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

자활근로사업 1,987,041 1,987,041 0

국 1,589,633 1,589,633 0

도 119,222 119,222 0

군 278,186 278,186 0

101 인건비 120,000 175,834 △55,834

국 96,000 140,667 △44,667

도 7,200 10,550 △3,350

군 16,800 24,617 △7,817

04 기간제근로자등보수 120,000 175,834 △55,834

◎직접시행 자활근로사업
120,000 175,834 △55,834

국 96,000 140,667 △44,667

도 7,200 10,550 △3,350

군 16,800 24,617 △7,817

307 민간이전 1,864,041 1,808,207 55,834

국 1,491,233 1,446,566 44,667

도 111,842 108,492 3,350

군 260,966 253,149 7,817

11 사회복지사업보조 1,864,041 1,808,207 55,834

◎자활센터위탁 자활근로사업
1,864,041 1,808,207 55,834

국 1,491,233 1,446,566 44,667

도 111,842 108,492 3,350

군 260,966 253,149 7,817

지역자활센터 운영비 지원 326,451 332,146 △5,695

국 228,516 232,502 △3,986

도 29,380 29,893 △513

군 68,555 69,751 △1,196

307 민간이전 326,451 332,146 △5,695

국 228,516 232,502 △3,986

도 29,380 29,893 △513

군 68,555 69,751 △1,196

10 사회복지시설법정운영비보조 326,451 332,146 △5,695

◎지역자활센터 운영비 지원
326,451 332,146 △5,695

국 228,516 232,502 △3,986

도 29,380 29,893 △513

군 68,555 69,751 △1,196

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 242,720 288,404 △45,684

국 194,177 230,724 △36,547

도 14,563 17,304 △2,741

군 33,980 40,376 △6,396

308 자치단체등이전 242,720 288,404 △45,684

국 194,177 230,724 △36,547
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경정 120,000,000원

경정 1,864,041,000원

경정 326,451,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 자활사업 추진 (단위:천원)

도 14,563 17,304 △2,741

군 33,980 40,376 △6,396

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 242,720 288,404 △45,684

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원
242,720 288,404 △45,684

국 194,177 230,724 △36,547

도 14,563 17,304 △2,741

군 33,980 40,376 △6,396

국민기초생활보장 11,699,462 11,703,102 △3,640

국 9,276,513 9,279,425 △2,912

균 58,608 58,608 0

도 1,168,076 1,168,440 △364

군 1,196,265 1,196,629 △364

국민기초수급자 지원 11,626,202 11,629,842 △3,640

국 9,276,513 9,279,425 △2,912

도 1,156,354 1,156,718 △364

군 1,193,335 1,193,699 △364

해산장제급여 83,776 87,416 △3,640

국 67,020 69,932 △2,912

도 8,378 8,742 △364

군 8,378 8,742 △364

301 일반보전금 83,776 87,416 △3,640

국 67,020 69,932 △2,912

도 8,378 8,742 △364

군 8,378 8,742 △364

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 83,776 87,416 △3,640

◎국민기초생활보장수급자 해산.장제급여지
원 83,776 87,416 △3,640

국 67,020 69,932 △2,912

도 8,378 8,742 △364

군 8,378 8,742 △364

재무활동(주민생활과) 847,068 847,054 14

내부거래지출(주민생활과) 847,068 847,054 14

사회복지특별회계 전출금 847,068 847,054 14

701 기타회계등전출금 847,068 847,054 14

01 기타회계전출금 847,068 847,054 14

◎사회복지특별회계[의료급여사업] 전출금(
자치단체부담금) 847,068 847,054 14
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경정 242,720,000원

경정 83,776,000원

경정 847,068,000원


